

Retten er sat...

- over Transfer pricing-reglerne!

Skatteakademiet: Med denne overskrift indbød Skatteakademiet den 8. oktober 2010 til konference på Københavns Universitet. I det følgende kan du læse et stemningsbillede fra mødet. Andetsteds i artiklen kan du blive oplyst om nogle fakta omkring selve begrebet Transfer pricing. Og hvordan er det nu lige, det er med armslængdeprincippet i relation til Transfer pricing? Og hvor finder vi sammenhængen over til kulturen, ikke mindst forhenværende kulturminister Jytte Hilden?

Sidst vi her i bladet skrev om et af Skatteakademiets arrangementer, var tilbage i nr. 3/2010. Dengang drejede emnet sig om selskabsskatten.

Skatteakademiet er et samarbejde imellem Det Juridiske Fakultet ved Københavns Universitet og SRF Skattefaglig Forening (tidligere kendt som Skatterevisorforeningen). I det følgende kan du se Transfer pricing forkortet til TP.

TP i nationaløkonomisk sammenhæng

Det første indlæg kom fra professor Søren Bo Nielsen, tidligere vismand og dermed medlem af Det Økonomiske Råd. Han arbejder til daglig på CBS (Copenhagen Business School), som vi også lige nævner ved sit gamle navn, Handelshøjskolen i København.

Søren Bo Nielsen havde fået til opgave at tale om TP i en nationaløkonomisk sammenhæng. Han indledte med at konstatere, at der i princippet skal være tale om grænseoverskridende handel mellem koncernforbundne selskaber, førend TP overhovedet kommer ind i billedet. Endvidere blev det nævnt, at interne afregningspriser næsten altid vil være tvetydige. Alene af den stund, at uanset hvordan de to koncernforbundne selskaber handler med hinanden, vil der altid kunne opstå divergerende

rende meninger om - og holdninger til - hvad der er den rigtige pris. Altså den pris som ville være en realitet, hvis de to handelsparter ikke havde haft samme koncernledelse og derfor typisk i stedet var konkurrenter.

Blandt mange andre oplysninger fra denne yderst interessante forelæsning kan det nævnes, at der findes adskillige videnskabelige undersøgelser, som påviser, at der foregår en ikke helt ubetydelig "profit shifting", hvilket bedst kan oversættes til "skattemæssig manipulation".

Incitamentet er da bestemt også til stede. Hvilket firma vil ikke gerne flytte en indtjening derhen, hvor der betales mindst skat.

Må man springe lidt i emnerne

Næste indlægsholder var departementschef Peter Loft.

Peter Loft havde fået til opgave at fortælle om aktuelle politiske og lovgivningsmæssige initiativer på TP-området.

På vanlig lakonisk facon indledte Peter med at nævne, at han havde fået mandat til endelig ikke at holde sig tilbage. Det havde han tolket derhen, at han også godt måtte springe lidt i emnerne!

Omkring det faktum, at en del store selskaber betaler meget lidt, eller slet ingen skat,



Foto: fagpress/Mikael Hjulter

kom Peter Loft med en interessant, nærmest filosofisk, betragtning:

”Den, der skal forklare, hvad der er galt (når der ikke kommer skattekrone i kassen fra de store multinationale selskaber, Red.) har en meget vanskelig opgave. Den, der til gengæld skal forklare, hvorfor det ikke giver noget afkast (skattemæssigt overskud fra disse selskaber, Red.) har til gengæld en meget let opgave.”

Jeg synes, udsagnet skal stå for sig selv til eftertanke.

Kulturministeren

Hvor er det så, at Jytte Hilden kommer ind i billedet?

Hvis du googler ”armslængdeprincippet”, vil de to øverste hits være dels en side fra Wikipedia, som fortæller, at Jytte Hilden var den første som anvendte udtrykket – i kulturel sammenhæng tilbage i 1994.

Det næste hit er såmænd fra vores eget firma. På SKATs officielle hjemmeside henvises der til ligningsvejledningens afsnit S.I.1.3., hvor du kan læse meget mere om begrebet ”armslængde”.

Lidt pudsigt at se siden fra Google. Cirka halvdelen af udsøgningerne relaterer sig til kulturpolitik, den anden del handler om nogle regler omkring international samhandel.

De smukke lokaler på Københavns Universitet gav rammerne for konferencen.

Hvad er Transfer pricing?

Transfer pricing drejer sig om prisfastsættelsen, når vi taler om kontrollerede transaktioner. Hermed menes køb og salg af varer, serviceydelser m.v. mellem – primært – koncernforbundne selskaber.

Ved opgørelsen af den skattepligtige indkomst skal denne prisfastsættelse foretages på armslængdevilkår. Det vil sige, at priser og vilkår skal være fastsat i overensstemmelse med, hvad der kunne være opnået mellem uafhængige parter.

vous